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Anotace:

Diplomová práce se zaměřuje na téma aktivizace seniorů v zařízeních sociální

péče. Cílem práce je zjistit, jaké jsou rozdíly v aktivizaci seniorů v pobytových zaříze-

ních sociální péče a jaké jsou možnosti aktivizace seniorů v těchto zařízeních. Vý-

znamnou částí diplomové práce jsou rozhovory se sociálními a aktivizačními pracov-

níky v pobytových zařízeních sociální péče.
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Anotation:

This diploma thesis focuses on the activation of seniors in social care facilities. The

aim of this thesis is to find out what the differences are in activation of seniors in dif-

ferent types of social care facilities and what the possibilities are of activating seniors

in these facilities. An important part of this diploma thesis is the interviews with so-

cial and activation workers in residential social care facilities.
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DS Domov pro seniory
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LDN Léčebna dlouhodobě nemocných

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí

OSN Organizace spojených národů

WHO Světová zdravotnická organizace
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Úvod

Již pátým rokem pracuji na Úřadu práce České republiky jako sociální pracovni-

ce. Zpracovávám zde mimo jiné agendu příspěvku na péči a agendu dávek pro osoby

se zdravotním postižením a to v rámci celého správního řízení od podání žádosti po

vydání pravomocného rozhodnutí. V rámci správního řízení příspěvku na péči mám

možnost navštěvovat klienty, kteří žádají o příspěvek na péči jak v jejich domácím

prostředí, tak v zařízeních sociální péče.

V podstatě již od prvopočátku, kdy jsem na Úřadu práce začala působit, pozoru-

ji fakt, že kvalita sociálních služeb je v různých zařízeních sociální péče rozdílná. Ač

jsou všechna zařízení sociální péče, která jsou registrovaná dle zákona 108/2006,

o sociálních službách vázána stejnými předpisy a jsou povinna dodržovat stejné

standardy kvality, ne vždy je péče srovnatelná. Kvalita poskytování sociálních služeb

se liší jak v oblasti přímé péče o klienta, tak i v oblasti jejich aktivizace. V této di-

plomové práci bych ráda poukázala právě na rozdílnost poskytování sociálních služeb

v zařízeních sociální péče vhledem k aktivizaci. V některých zařízeních sociální péče

mají opravdu důkladně a kvalitně zpracovaný plán, jak seniory aktivizovat. V těchto

zařízeních je nabízena široká síť aktivit na každý den a uživatelé služeb si mezi těmito

aktivitami mohou vybírat. Je tak samozřejmě větší šance klienty zaujmout a předejít

tak jejich nečinnosti. Bohužel jsou však i zařízení sociální péče, kde k aktivizaci seni-

orů téměř nedochází a oni se tak pouze celé dny dívají do zdí a při troše štěstí je je-

jich jediná aktivita, pokud za nimi do zařízení přijde nějaká návštěva. Přitom se jedná

o stejnou službu sociální péče, která obdržela akreditaci MPSV a zavázala se dodržo-

vat stejné standardy kvality sociálních služeb jako výše zmíněné zařízení. Mimo jiné

patří dle zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách mezi základní činnosti všech

zařízení sociální péče aktivizační činnost. Pokud tedy k aktivizační činnosti ze strany

zařízení sociální péče nedochází, dopouští se tím tak porušení tohoto zákona.

Cílem diplomové práce je popsat možnosti aktivizace seniorů v pobytových za-

řízeních sociální péče a zjistit, na kolik se odlišují aktivizační služby ve vybraných

typech zařízení sociální péče. Pokud senioři nejsou schopni zůstat ve svém domácím
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prostředí, je důležité, aby i tak měli jistotu, že zůstanou v co největší možné míře

aktivní a soběstační.

V teoretické části popisuji základní pojmy, jako je senior, sociální pracovník,

pracovník v sociálních službách, aktivizace, zařízení sociální péče a standardy kvality

sociálních služeb. Další kapitola teoretické části je věnována stáří a stárnutí, kde de-

finuji stáří biologické, kalendářní a sociální. V poslední části této kapitoly popisuji

fyzické, psychické a sociální změny ve stáří. Další kapitolou je aktivní stárnutí. V po-

slední kapitole teoretické části se zabývám možnostmi aktivizace. Zde zmiňuji kon-

krétní formy, jak klienty aktivizovat.

Cílem výzkumného šetření je zjistit rozdíly v aktivizaci seniorů v pobytových

zařízeních sociální péče a ověřit, jaké jsou možnosti aktivizace seniorů ve vybraných

typech zařízení sociální péče. Jako výzkumnou metodu jsem zvolila rozhovory se so-

ciálními a aktivizačními pracovníky z několika vybraných typů pobytových zařízení

sociální péče.
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Teoretická část

1 Vymezení pojmů

V následující kapitole popisuji několik vybraných pojmů, které jsou pro tuto di-

plomovou práci stěžejní.

1.1 Senior

Z perspektivy gerontologie je pohled na seniora ovlivňován přírodními a spole-

čenskými vědami. V různých dobách, kulturách a společenstvích je tedy za seniora

považován pokaždé člověk v jiném věku. Například na počátku 19. století by byl za

staršího člověka považován čtyřicátník. Pokud bereme v potaz prodlužující se délku

života, musíme také myslet na to, že věková hranice pro označení člověka za seniora

se stále mění směrem nahoru. To souvisí se změnami na úrovni somatické, psychické

i sociální.1

1.2 Sociální pracovník

Sociální pracovník vykonává dle zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách so-

ciální šetření, zabezpečuje sociální agendy včetně řešení sociálně právních problémů

v zařízeních poskytujících služby sociální péče, sociálně právní poradenství, analytic-

kou, metodickou a koncepční činnost v sociální oblasti, odborné činnosti v zaříze-

ních poskytujících služby sociální prevence, depistážní činnost, poskytování krizové

pomoci, sociální poradenství a sociální rehabilitace. 2

1.3 Pracovník v sociálních službách

Pracovníkem v sociálních službách je dle zák. 108/2006 Sb., o sociálních služ-

bách, ve znění pozdějších předpisů ten, kdo vykonává:

1 HROZENSKÁ, Martina a Dagmar DVOŘÁČKOVÁ. Sociální péče o seniory. Praha: Grada,

2013. ISBN 978-80-247-4139-0

2 zákon 108/2006 Sb. o sociálních službách - dostupný z aplikace ASPI
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a ) přímou obslužnou péči o osoby v ambulantních nebo pobytových zařízeních

sociálních služeb spočívající v nácviku jednoduchých denních činností, pomoci při

osobní hygieně a oblékaní, manipulaci s přístroji, pomůckami, prádlem, udržování

čistoty a osobní hygieny, podporu soběstačnosti, posilování životní aktivizace, vytvá-

ření základních sociálních a společenských kontaktů a uspokojování psychosociál-

ních potřeb,

b ) základní výchovnou nepedagogickou činnost spočívající v prohlubování

a upevňování základních hygienických a společenských návyků, působení na vytvá-

ření a rozvíjení pracovních návyků, manuální zručnosti a pracovní aktivity, provádě-

ní volnočasových aktivit zaměřených na rozvíjení osobnosti, zájmů, znalostí a tvoři-

vých schopností formou výtvarné, hudební a pohybové výchovy, zabezpečování zá-

jmové a kulturní činnosti,

c ) pečovatelskou činnost v domácnosti osoby spočívající ve vykonávání prací

spojených s přímým stykem s osobami s fyzickými a psychickými obtížemi, kom-

plexní péči o jejich domácnost, zajišťování sociální pomoci, provádění sociálních de-

pistáží pod vedením sociálního pracovníka, poskytování pomoci při vytváření sociál-

ních a společenských kontaktů a psychické aktivizaci, organizační zabezpečování

a komplexní koordinování pečovatelské činnosti a provádění osobní asistence,

d ) pod dohledem sociálního pracovníka činnosti při základním sociálním pora-

denství, depistážní činnosti, výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti, činnosti při

zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, činnosti při poskytování po-

moci při uplatňování práv a oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záleži-

tostí.3

Pracovník v sociálních službách tak může, pod dohledem sociálního pracovníka,

vykonávat funkci aktivizačního pracovníka. Je však vždy dobré a často i žádané, po-

kud si pracovník v sociálních službách doplní nějaký kurz týkající se právě aktivizační

činnosti a v průběhu výkonu této činnosti se v oblasti aktivizace i nadále vzdělává.

3 zákon 108/2006 o sociálních službách – dostupný z aplikace ASPI
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1.4 Aktivizace

Aktivizace zahrnuje psychickou a fyzickou mobilizaci člověka. Pokud je člověk


[…]


je to z toho důvodu, že těchto zařízení je stále málo a MPSV si je tedy nemůže dovolit

rušit. Vzhledem k tomu, že populace stále více stárne a poptávka po těchto zaříze-

ních tím pádem stále roste, není možné, aby jich ubývalo. Ze své praxe vím, že napří-

klad na umístění do domova pro seniory jsou dlouhé pořadníky a lidé čekají třeba

i rok a více než se zde mohou ubytovat. Vzhledem k velké poptávce je menší důraz

na kvalitu a některá zařízení na to i spoléhají. Vědí totiž, že když někdo nebude spo-

kojený, čeká na jeho místo dalších x zájemců, kteří ho nahradí. Naštěstí ne všechna

zařízení na tuto situaci takto nahlíží. Zajisté jsou i zařízení, která se snaží svým klien-
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tům poskytnout maximální komfort a zajímají se o to, aby zde lidé byli co nejvíce

spokojení. Toto jsem si ostatně potvrdila i při svém výzkumném šetření. Každopádně

jsem v rámci něj zjistila, že zařízení si rozhodně nejsou ve smyslu aktivizace rovna.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na téma aktivizace seniorů v zařízeních

sociální péče. Cílem této práce bylo popsat možnosti aktivizace seniorů v pobytových

zařízeních sociální péče a zjistit, nakolik se odlišují aktivizační služby ve vybraných

typech zařízení sociální péče. Cílem této práce nebyl reprezentativní vědecký výzkum,

ale šetření mělo upozornit na to, že ne všechna zařízení sociální péče aktivizují své

klienty stejně kvalitně a že mezi jednotlivými zařízeními existují značné rozdíly.

V rámci svého výzkumného šetření využívám malého počtu respondentů, proto závě-

ry výzkumného šetření vztahuji pouze na zkoumaný vzorek, nikoli na celou populaci.

Těžištěm této diplomové práce jsou rozhovory se sociálními a aktivizačními

pracovníky, kteří v těchto zařízeních pracují. Jak již bylo v úvodu zmíněno, všechna

zařízení sociální péče mají ze zákona povinnost své klienty aktivizovat. Na základě

výzkumného šetření jsem však došla k závěru, že ne všechna zařízení toto dodržují.

Některá zařízení své klienty aktivizují velmi málo. V teoretické části jsem popisovala,

jaký negativní a velmi zásadní vliv může mít na seniory, pokud jsou v nečinnosti.

Bohužel se domnívám, že v některých zařízeních senioři i díky tomu, že nejsou akti-

vizovaní, strádají a chybí jim v životě smysl. V zařízeních, kde aktivizace funguje

a je prováděna kvalitně jsou lidé spokojenější, mají smysl v životě a mají ze života

radost. V opačném případě lidé pouze přežívají a nejsou v těchto zařízeních spoko-

jeni. Ověřila jsem si, že ne všechna zařízení mají kapacity na to své klienty aktivizovat.

Domnívám se však, že jsou i zařízení, kde by stačilo pouze trochu chtít a snažit se

zajistit svým klientům nějakou aktivizační činnost a přitom by to nestálo až tolik sil.

Aktivizační činnost považuji v zařízeních sociální péče společně s kvalitní zdravotní

a přímou péčí za nejdůležitější. Kombinací těchto třech faktorů se ze zařízení stává

místo, kde jsou lidé rádi a kde jim to jak po psychické, tak po fyzické stránce prospí-

vá.

V rámci výzkumného šetření jsem zjistila, že možností, jak seniory

v pobytových zařízeních sociální péče aktivizovat je celá řada. Dále bylo zjištěno, jaké

aktivity jednotlivá zařízení nabízí. Při výzkumném šetření bylo zjištěno, že aktivizační

služby se v jednotlivých zařízeních sociální péče liší a to dosti zásadně.
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Myslím, že cíle, které jsem si v úvodu stanovila, se mi podařilo splnit. Na zákla-

dě výzkumného šetření jsem zjistila jak možnosti, tak rozdíly v oblasti aktivizace ve

vybraných typech zařízení sociální péče.

Bylo by zajímavé zjistit, zda zařízení sociální péče dodržují celkově standardy

kvality tak, jak by měly. Ostatně toto by měly prověřovat příslušné kontroly a inspek-

ce, ale jak jsem již v rámci diskuze zmínila, bohužel je poptávka po sociálních služ-

bách větší než nabídka a tak jsou i tyto kontrolní orgány pravděpodobně méně přís-

né a jsou schopny určitých ústupků.

Díky aktivnímu stáří nacházejí senioři v životě smysl. A kdy už jindy bychom

měli smysl v životě hledat, než na konci naší životní cesty. Proto bych si pro ně přála,

aby se kvalita sociálních služeb stále zlepšovala a senioři si tak poslední chvíle svého

života mohli užít v pohodě a důstojnosti tak, jak si zaslouží.
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Summary

I focused on the topic of activation of seniors in social care facilities in my di-

ploma thesis. The aim of the diploma thesis was to describe possibilities regarding

the activation of seniors in social care facilities and to find out how much the activati-

on services in selected types of social care facilities differ.

I conducted a research survey through interviews with social and activation

workers from four types of social care facilities: homes for the elderly, special regimes

homes, hospice care and social beds in long-term hospitals. The questions for the in-

terviews were semi-structured and aimed at finding out the possibilities and differen-

ces in the activation of seniors in these facilities.

All social care facilities are legally obliged to activate their clients. However, on

the basis of this research, I have come to the conclusion that not all facilities follow

this requirement. Some entities activate their clients very little, and for this reason,

these people are suffering and their life feels meaningless. On the other side, in facili-

ties where activation is provided, seniors are more satisfied, feel they have a meani-

ngful life, and they enjoy their life. As a result of the research, I found that the diffe-

rences in activation of seniors in social care facilities are really significant.