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1. Formulace cílů 2
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3. Postup řešení vzhledem k uvedeným metodám 2
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6. Splnění cílů 1
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9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 2

10. Využití dalších informačních zdrojů 2

11. Úroveň jazykového zpracování 1

12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1
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Celkové hodnocení: výborně velmi dobře x dobře neprospěl

Další připomínky a vyjádření: na druhé straně listu

Otázky k obhajobě:

1. Popište kompetence a odborné metody sociální práce v pomyslném domově pro seniory, v němž
aktivizace probíhá v souladu s teoriemi, standardy a současnými trendy. Metody uvedené v kap. 4 však
přenechte pracovníkům v sociálních službách a terapie kvalifikovaným terapeutům (zaměřte se na
koncepční a metodickou činnost sociálního pracovníka).

V Praze dne 12. června 2018 Tereza Cimrmannová

Další připomínky a vyjádření:

Předloženou práci pokládám za velmi dobrou, tj. zdařilou a podnětnou. Silnou stránkou je využití
bohaté praxe v oboru, zajímavé pojetí zvoleného tématu, přehlednost a systematizace empirické
části, poctivá diskuse a kultivovaný jazyk celého textu. Přesto text obsahuje některé závažnější i
drobné chyby, které je dobré znát, neboť schopnost studentky stylizovat odborný text je jinak na
vysoké úrovni.

1. Na začátku textu byla správně odlišena role sociálního pracovníka od role pracovníka
v sociálních službách, s dalším textem však již toto vymezení souviselo jen velmi volně a
s realizovaným průzkumem souviselo spíše „mezi řádky“. Komentáře a podnětné poznámky si
přitom vysloveně „říkají“ o podtržení role sociálního pracovníka po stránce metodické a
koordinační.

2. Některé pasáže textu odpovídají spíše stylizaci bakalářské práce (např. výčet a popis
jednotlivých služeb sociální péče, s nimiž se ale v textu dále nepracuje – s. 13-16). Jednotlivé
kapitoly nenavazují právě plynule, ačkoli do textu patří (ale v jiné podobě, např. shrnutím do
subkapitoly tak, aby text neobsahoval příliš teorií, s nimiž se taktéž dále nepracuje). Text tím
ztrácí směr a tvar – částečně je to napraveno vlastními postřehy autorky, které jsou cenné a text
ucelují. Kladně hodnotím i provázání tématu aktivizace se Standardy.

3. Práce s literaturou je na vysoké úrovni, kterou ale snižují některé nedostatky (server citace
com. je dobrým pomocníkem, bohužel však generuje chyby, které je třeba opravit). Shrnuto –
vynikající je práce se zdroji v textu, slabší je závěrečný seznam zdrojů, který postrádá většinu
povinných údajů v případě elektronických zdrojů.

4. Výzkumná otázka i realizace celé empirické části nemá jednoznačně kvalitativní charakter.
Místy je kvantitativní, převážně je smíšený. Zpracování je přehledné a čtivé, ale postrádá hloubku
nutnou pro kvalitativní zkoumání. Proč má aktivizace v domovech pro seniory a v hospici odlišný
charakter a není to tak v pořádku? Jakým způsobem působí tristní nevzdělanost sociální
pracovnice v LDN na kvalitu života klientů?
Popis charakteru zkoumaného vzorku je nesrozumitelný, komparace různých pracovišť v nízkém
počtu vždy zavádějící.

5. Studentka užívá termínů šetření x výzkumné šetření x výzkum. Každý z nich znamená něco
jiného a má jinou metodologii. V textu jsou však užívána jako synonyma. Pokud by měl být
hodnocen „výzkum“, byl by po stránce metodologické neobhajitelný. Vzhledem k užitému
postupu by byl patrně nejpřesnější termín průzkum, případně sonda. Termín výzkumné šetření je
sice v odborných textech užíván, ale působí poněkud hybridně a v kvalitní literatuře povětšinou
nemá zdůvodnění. Šetření by zase vyžadovalo matematicko-statistické metody.

6. Dělení diplomové práce na teoretickou a praktickou část je zastaralé. Zejména diplomová práce
prezentující tak bohaté zkušenosti, jako má autorka, by mohla být jedním konzistentním celkem.

7. Velmi oceňuji, že v textu autorka vychází z vlastní praxe. Práce působí dojmem, že nebyla psána
pouze z povinnosti a že může být smysluplně využita, zejména v praxi autorky.